

Код территории по ОКАТО	Код кредитной организации (филиала)	
	по ОКПО	регистрационный номер (порядковый номер)
22503	10658812	2048

**БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС**  
(публикуемая форма)  
за I квартал 2018 года

Кредитной организации **Публичного акционерного общества "САРОВБИЗНЕСБАНК"**  
(ПАО "САРОВБИЗНЕСБАНК")

Почтовый адрес: 607189, г.Саров, Нижегородской обл., ул.Силкина, д.13

Код формы по ОКУД 0409806

Квартальная (Годовая)

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Данные за отчетный период, тыс.руб	Данные за предыдущий отчетный год, тыс.руб.
1	2	3	4	5
<b>I</b>	<b>АКТИВЫ</b>			
1	Денежные средства	5.1.1	1 485 607	1 913 809
2	Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации	5.1.1	1 513 355	1 501 769
2.1	Обязательные резервы		262 165	243 340
3	Средства в кредитных организациях	5.1.1	1 540 555	638 441
4	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	5.1.2	112 511	35 460
5	Чистая ссудная задолженность	5.1.3	31 662 135	30 823 514
6	Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	5.1.4	5 339 853	6 349 162
6.1	Инвестиции в дочерние и зависимые организации		0	0
7	Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения		0	0
8	Требование по текущему налогу на прибыль	5.1.11	0	6 577
9	Отложенный налоговый актив		0	0
10	Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	5.1.5	1 676 930	1 698 564
11	Долгосрочные активы, предназначенные для продажи		3 397	2 647
12	Прочие активы	5.1.6	156 420	340 349
<b>13</b>	<b>Всего активов</b>		<b>43 490 763</b>	<b>43 310 292</b>
<b>II</b>	<b>ПАССИВЫ</b>			
14	Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации		0	0
15	Средства кредитных организаций	5.1.7	2 300 240	2 949 988
16	Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	5.1.8	32 501 794	32 118 360
16.1	Вклады (средства) физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей	5.1.8	25 489 729	25 653 990
17	Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		0	0
18	Выпущенные долговые обязательства	5.1.9	42 026	65 595
19	Обязательства по текущему налогу на прибыль	5.1.11	3 348	4 675
20	Отложенные налоговые обязательства	5.1.11	131 273	131 273
21	Прочие обязательства	5.1.10	1 388 910	1 503 484
22	Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и по операциям с резидентами офшорных зон		77 368	68 400

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Данные за отчетный период, тыс.руб	Данные за предыдущий отчетный год, тыс.руб.
1	2	3	4	5
23	<b>Всего обязательств</b>		<b>36 444 959</b>	<b>36 841 775</b>
<b>III ИСТОЧНИКИ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ</b>				
24	Средства акционеров (участников)	5.1.12	1 257 994	1 257 994
25	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)		0	0
26	Эмиссионный доход		0	0
27	Резервный фонд		1 190 297	1 190 297
28	Переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство (увеличенная на отложенный налоговый актив)		65 081	46 648
29	Переоценка основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство		833 179	833 182
30	Переоценка обязательств (требований) по выплате долгосрочных вознаграждений		0	0
31	Переоценка инструментов хеджирования		0	0
32	Денежные средства безвозмездного финансирования (вклады в имущество)		0	0
33	Нераспределенная прибыль (непокрытые убытки) прошлых лет		3 140 399	2 203 969
34	Неиспользованная прибыль (убыток) за отчетный период	5.2.1	558 854	936 427
35	<b>Всего источников собственных средств</b>		<b>7 045 804</b>	<b>6 468 517</b>
<b>IV ВНЕБАЛАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
36	Безотзывные обязательства кредитной организации	5.1.13	11 654 380	8 197 640
37	Выданные кредитной организацией гарантии и поручительства	5.1.13	1 375 626	2 062 211
38	Условные обязательства некредитного характера		0	0

Президент

Главный бухгалтер

Исполнитель

Телефон: 434-48-47  
"15" мая 2018 года



И.А.Алушкина

Т.Н.Грачева

Е.А.Володина

Код территории по ОКАТО	Код кредитной организации (филиала)	
	по ОКПО	регистрационный номер (порядковый номер)
22503	10658812	2048

**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ**

(публикуемая форма)

за I квартал 2018 года

Кредитной организации **Публичного акционерного общества "САРОВБИЗНЕСБАНК"**  
(ПАО "САРОВБИЗНЕСБАНК")

Почтовый адрес: 607189, г.Саров, Нижегородской обл., ул.Силкина, д.13

Код формы по ОКУД 0409807

Квартальная (Годовая)

**Раздел I. Прибыли и убытки**

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Данные за отчётный период, тыс.руб.	Данные за соответствующий период прошлого года, тыс.руб.
1	2	3	4	5
1	Процентные доходы, всего, в том числе:	5.2.2	910 584	1 029 862
1.1	от размещения средств в кредитных организациях	5.2.2	175 755	206 058
1.2	от ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями	5.2.2	593 228	697 471
1.3	от оказания услуг по финансовой аренде (лизингу)	5.2.2	28 182	0
1.4	от вложений в ценные бумаги	5.2.2	113 419	126 333
2	Процентные расходы, всего, в том числе:	5.2.3	439 597	497 976
2.1	по привлеченным средствам кредитных организаций	5.2.3	41 750	61 283
2.2	по привлеченным средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями	5.2.3	397 309	436 165
2.3	по выпущенным долговым обязательствам	5.2.3	538	528
3	Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа)		470 987	531 886
4	Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам, всего, в том числе:	5.2.6	324 931	61 300
4.1	изменение резерва на возможные потери по начисленным процентным доходам		-638	147
5	Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа) после создания резерва на возможные потери		795 918	593 186
6	Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-316	-26
7	Чистые доходы от операций с финансовыми обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		0	0
8	Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи		-51	-102
9	Чистые доходы от операций с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения		0	0
10	Чистые доходы от операций с иностранной валютой		5 707	8 591
11	Чистые доходы от переоценки иностранной валюты		-2 149	-31 605
12	Чистые доходы от операций с драгоценными металлами		265	51
13	Доходы от участия в капитале других юридических лиц		0	0
14	Комиссионные доходы	5.2.4	115 282	108 858
15	Комиссионные расходы	5.2.4	15 682	14 288

16	Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	5.2.6	0	28
17	Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, удерживаемым до погашения		0	0
18	Изменение резерва по прочим потерям	5.2.6	-9 325	-51 316
19	Прочие операционные доходы		34 798	25 454
20	Чистые доходы (расходы)		924 447	638 831
21	Операционные расходы	5.2.5	323 959	289 094
22	Прибыль (убыток) до налогообложения	5.2.1	600 488	349 737
23	Возмещение (расход) по налогам	5.2.7	41 634	73 990
24	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности		558 854	275 747
25	Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности		0	0
26	Прибыль (убыток) за отчетный период	5.2.1	558 854	275 747

## Раздел 2. Прочий совокупный доход

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Данные за отчетный период тыс.руб	Данные за отчетный период тыс.руб
1	2	3	4	5
1	Прибыль (убыток) за отчетный период		558 854	275 747
2	Прочий совокупный доход (убыток)		x	x
3	Статьи, которые не переклассифицируются в прибыль или убыток, всего, в том числе:		-4	0
3.1	изменение фонда переоценки основных средств		-4	0
3.2	изменение фонда переоценки обязательств (требований) по пенсионному обеспечению работников по программам с установленными выплатами		0	0
4	Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые не могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток		0	0
5	Прочий совокупный доход (убыток), который не может быть переклассифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль		-4	0
6	Статьи, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток, всего, в том числе:		18 433	-19 273
6.1	изменение фонда переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		18 433	-19 273
6.2	изменение фонда хеджирования денежных потоков		0	0
7	Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток		0	0
8	Прочий совокупный доход (убыток), который может быть переклассифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль		18 433	-19 273
9	Прочий совокупный доход (убыток) за вычетом налога на прибыль		18 429	-19 273
10	Финансовый результат за отчетный период		577 283	256 474

Президент

Главный бухгалтер

Исполнитель

Телефон: 434-48-47  
"15" мая 2018 года



И.А.Алушкина

Т.Н.Грачева

Е.А.Володина

Код территории по ОКАТО	Код кредитной организации (филиала)	
	по ОКПО	регистрационный номер (порядковый номер)
22503	10658812	2048

**Отчет**  
**об уровне достаточности капитала для покрытия рисков**  
**(публикуемая форма)**  
**на 1 апреля 2018 года**

Кредитной организации **Публичного акционерного общества "САРОВБИЗНЕСБАНК"**  
**(ПАО "САРОВБИЗНЕСБАНК")**

Почтовый адрес: 607189, г.Саров, Нижегородской обл., ул.Силкина, д.13

Код формы по ОКУД 0409808

Квартальная (Годовая)

тыс.руб.

**Раздел 1. Информация об уровне достаточности капитала**

Номер строки	Наименование инструмента (показателя)	Номер пояснения	Стоимость инструмента (величина показателя) на отчетную дату	Стоимость инструмента (величина показателя) на начало отчетного года	Ссылка на статьи бухгалтерского баланса (публикуемая форма), являющиеся источниками элементов капитала
1	2	3	4	5	6
<b>Источники базового капитала</b>					
1	Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, в том числе сформированный:	5.1.12	1 257 994	1 257 994	24
1.1	обыкновенными акциями (долями)		1 257 994	1 257 994	24
1.2	привилегированными акциями		0	0	
2	Нераспределенная прибыль (убыток):		2 203 972	2 203 969	33
2.1	прошлых лет		2 203 972	2 203 969	33
2.2	отчетного года		0	0	
3	Резервный фонд		1 190 297	1 190 297	27
4	Доли уставного капитала, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)				
5	Инструменты базового капитала дочерних организаций, принадлежащие третьим сторонам				
6	Источники базового капитала, итого (строка 1 +/- строка 2 + строка 3 - строка 4 + строка 5)		4 652 263	4 652 260	
<b>Показатели, уменьшающие источники базового капитала</b>					
7	Корректировка торгового портфеля				
8	Деловая репутация за вычетом отложенных налоговых обязательств		0	0	
9	Нематериальные активы (кроме деловой репутации и сумм прав по обслуживанию ипотечных кредитов) за вычетом отложенных налоговых обязательств		61 165	47 544	10
10	Отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли		0	0	
11	Резервы хеджирования денежных потоков				
12	Недосозданные резервы на возможные потери		0	0	

13	Доход от сделок секьюритизации				
14	Доходы и расходы, связанные с изменением кредитного риска по обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости				
15	Активы пенсионного плана с установленными выплатами				
16	Вложения в собственные акции (доли)		0	0	
17	Встречные вложения кредитной организации и финансовой организации в инструменты базового капитала				
18	Несущественные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций		0	0	
19	Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций		0	0	
20	Права по обслуживанию ипотечных кредитов				
21	Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли		0	0	
22	Совокупная сумма существенных вложений и отложенных налоговых активов в части, превышающей 15 процентов от величины базового капитала, всего, в том числе:		0	0	
23	существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций		0	0	
24	права по обслуживанию ипотечных кредитов				
25	отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли		0	0	
26	Иные показатели, уменьшающие источники базового капитала, установленные Банком России, всего, в том числе:		0	0	
27	Отрицательная величина добавочного капитала		0	11 959	
28	Показатели, уменьшающие источники базового капитала, итого (сумма строк с 7 по 22 и строк 26 и 27)		61 165	59 503	
29	<b>Базовый капитал, итого (строка 6 - строка 28)</b>	<b>5.3</b>	<b>4 591 098</b>	<b>4 592 757</b>	
<b>Источники добавочного капитала</b>					
30	Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, всего, в том числе:		0	0	
31	классифицируемые как капитал		0	0	
32	классифицируемые как обязательства		0	0	
33	Инструменты добавочного капитала, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0	0	
34	Инструменты добавочного капитала дочерних организаций, принадлежащие третьим сторонам, всего, в том числе:				
35	инструменты добавочного капитала дочерних организаций, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)				
36	Источники добавочного капитала, итого (строка 30 + строка 33 + строка 34)		0	0	
<b>Показатели, уменьшающие источники добавочного капитала</b>					

37	Вложения в собственные инструменты добавочного капитала		0	0	
38	Взаимное перекрестное владение инструментами добавочного капитала		0	0	
39	Несущественные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций		0	0	
40	Существенные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций		0	0	
41	Иные показатели, уменьшающие источники добавочного капитала, установленные Банком России, всего, в том числе:		0	11 959	
42	Отрицательная величина дополнительного капитала		0	0	
43	Показатели, уменьшающие источники добавочного капитала, итого (сумма строк с 37 по 42)		0	11 959	
44	<b>Добавочный капитал, итого (строка 36 - строка 43)</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	
45	<b>Основной капитал, итого (строка 29 + строка 44)</b>	<b>5.3</b>	<b>4 591 098</b>	<b>4 592 757</b>	
<b>Источники дополнительного капитала</b>					
46	Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход		2 389 900	1 812 262	28, 29, 33, 34, 21, 12
47	Инструменты дополнительного капитала, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0	0	
48	Инструменты дополнительного капитала дочерних организаций, принадлежащие третьим сторонам, всего, в том числе:				
49	инструменты дополнительного капитала дочерних организаций, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)				
50	Резервы на возможные потери				
51	Источники дополнительного капитала, итого (строка 46 + строка 47 + строка 48 + строка 50)		2 389 900	1 812 262	
<b>Показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала</b>					
52	Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала		0	0	
53	Встречные вложения кредитной организации и финансовой организации в инструменты дополнительного капитала		0	0	
54	Несущественные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций		0	0	
55	Существенные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций		0	0	
56	Иные показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала, установленные Банком России, всего, в том числе:		0	0	
56.1	просроченная дебиторская задолженность длительностью свыше 30 календарных дней		0	0	

56.2	превышение совокупной суммы кредитов, банковских гарантий и поручительств, предоставленных своим акционерам (участникам) и инсайдерам, над ее максимальным размером		0	0	
56.3	вложения в сооружение и приобретение основных средств и материальных запасов		0	0	
56.4	разница между действительной стоимостью доли, причитающейся вышедшим из общества участникам, и стоимостью, по которой доля была реализована другому участнику		0	0	
57	Показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала, итого (сумма строк с 52 по 56)		0	0	
58	<b>Дополнительный капитал, итого (строка 51 - строка 57)</b>		<b>2 389 900</b>	<b>1 812 262</b>	
59	<b>Собственные средства (капитал), итого (строка 45 + строка 58)</b>	<b>5.3</b>	<b>6 980 998</b>	<b>6 405 019</b>	
60	Активы, взвешенные по уровню риска:		X	X	X
60.1	необходимые для определения достаточности базового капитала		26 859 925	27 552 432	
60.2	необходимые для определения достаточности основного капитала		26 859 925	27 552 432	
60.3	необходимые для определения достаточности собственных средств (капитала)		27 865 572	28 558 083	
<b>Показатели достаточности собственных средств (капитала) и надбавки к нормативам достаточности собственных средств (капитала), процент</b>					
61	Достаточность базового капитала (строка 29 : строка 60.2)		17.0927	16.6692	
62	Достаточность основного капитала (строка 45 : строка 60.3)		17.0927	16.6692	
63	Достаточность собственных средств (капитала) (строка 59 : строка 60.4)		25.0524	22.4280	
64	Надбавки к нормативам достаточности собственных средств (капитала), всего, в том числе:		1.875	1.250	
65	надбавка поддержания достаточности капитала		1.875	1.250	
66	антициклическая надбавка		0.000	0.000	
67	надбавка за системную значимость банков		не применимо	не применимо	не применимо
68	Базовый капитал, доступный для направления на поддержание надбавок к нормативам достаточности собственных средств (капитала)		11.0927	10.6692	
<b>Нормативы достаточности собственных средств (капитала), процент</b>					
69	Норматив достаточности базового капитала		4.5	4.5	
70	Норматив достаточности основного капитала		6.0	6.0	
71	Норматив достаточности собственных средств (капитала)		8.0	8.0	
<b>Показатели, не превышающие установленные пороги существенности и не принимаемые в уменьшение источников капитала</b>					
72	Несущественные вложения в инструменты капитала финансовых организаций		0	0	
73	Существенные вложения в инструменты капитала финансовых организаций		0	0	



74	Права по обслуживанию ипотечных кредитов				
75	Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли		0	0	
<b>Ограничения на включения в расчет дополнительного капитала резервов на возможные потери</b>					
76	Резервы на возможные потери, включаемые в расчет дополнительного капитала, в отношении позиций, для расчета кредитного риска по которым применяется стандартизированный подход				
77	Ограничения на включение в расчет дополнительного капитала сумм резервов на возможные потери при использовании стандартизированного подхода				
78	Резервы на возможные потери, включаемые в расчет дополнительного капитала, в отношении позиций, для расчета кредитного риска по которым применяется подход на основе внутренних моделей		0	0	
79	Ограничения на включение в расчет дополнительного капитала сумм резервов на возможные потери при использовании подхода на основе внутренних моделей		0	0	
<b>Инструменты, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала) (применяется с 1</b>					
80	Текущее ограничение на включение в состав источников базового капитала инструментов, подлежащих поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0	0	
81	Часть инструментов, не включенная в состав источников базового капитала вследствие ограничения		0	0	
82	Текущее ограничение на включение в состав источников добавочного капитала инструментов, подлежащих поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0	0	
83	Часть инструментов, не включенная в состав источников добавочного капитала вследствие ограничения		0	0	
84	Текущее ограничение на включение в состав источников дополнительного капитала инструментов, подлежащих поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0	0	
85	Часть инструментов, не включенная в состав источников дополнительного капитала вследствие ограничения		0	0	

**Примечание**

Сведения о данных бухгалтерского баланса, являющихся источниками для составления раздела I Отчета, приведены в таблице № \_\_\_\_\_ раздела I "Информация о структуре собственных средств (капитала)" информации о применяемых процедурах управления рисками и капиталом, раскрытой \_\_\_\_\_

Раздел 2. Сведения о величине кредитного, операционного и рыночного рисков, покрываемых капиталом

Подраздел 2.1. Кредитный риск

тыс.руб

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Данные на отчетную дату			Данные на начало отчетного года		
			Стоимость активов (инструментов), оцениваемых по стандартизированному подходу	Активы (инструменты) за вычетом сформированных резервов на возможные потери	Стоимость активов (инструментов), взвешенных по уровню риска	Стоимость активов (инструментов), оцениваемых по стандартизированному подходу	Активы (инструменты) за вычетом сформированных резервов на возможные потери	Стоимость активов (инструментов), взвешенных по уровню риска
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>1</b>	<b>Кредитный риск по активам, отраженным на балансовых счетах, всего, в том числе:</b>		33 819 360	32 900 704	15 255 531	32 250 392	31 014 716	15 537 375
1.1	активы с коэффициентом риска (1) 0 процентов		11 454 825	11 454 825	0	9 409 614	9 409 614	0
1.2	Активы с коэффициентом риска 20 процентов		7 667 635	7 618 448	1 523 689	7 517 209	7 450 880	1 490 176
1.3	Активы с коэффициентом риска 50 процентов		191 300	191 179	95 590	214 297	214 046	107 023
1.4	Активы с коэффициентом риска 100 процентов		14 505 600	13 636 252	13 636 252	15 109 272	13 940 176	13 940 176
1.5	Активы с коэффициентом риска 150 процентов - кредитные требования и другие требования к центральным банкам или правительствам стран, имеющих страновую оценку "7" (2)		0	0	0	0	0	0
<b>2</b>	<b>Активы с иными коэффициентами риска всего, в том числе:</b>	x	x	x	x	x	x	x
2.1	с пониженными коэффициентами риска, всего, в том числе:		2 824 049	2 824 049	390 202	3 308 394	3 308 394	414 420
2.1.1.	ипотечные ссуды с коэффициентом риска 30 процентов		0	0	0	0	0	0
2.1.2	ипотечные ссуды с коэффициентом риска 50 процентов		0	0	0	0	0	0
2.1.3	ипотечные ссуды с коэффициентом риска 70 процентов		0	0	0	0	0	0
2.1.4	ипотечные ссуды с коэффициентом риска 75 процентов		0	0	0	0	0	0
2.1.5	требования участников клиринга		2 824 049	2 824 049	390 202	3 308 394	3 308 394	414 420
2.2	с повышенными коэффициентами риска, всего, в том числе:		2 568 693	2 484 218	3 526 737	2 893 816	2 801 412	3 952 844
2.2.1	с коэффициентом риска 110 процентов		87 800	86 980	95 678	72 795	71 887	79 075
2.2.2	с коэффициентом риска 130 процентов		832 479	824 005	1 071 207	1 111 796	1 102 599	1 433 379
2.2.3	с коэффициентом риска 150 процентов		1 648 414	1 573 233	2 359 852	1 709 225	1 626 926	2 440 390

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Данные на отчетную дату			Данные на начало отчетного года		
			Стоимость активов (инструментов), оцениваемых по стандартизированному подходу	Активы (инструменты) за вычетом сформированных резервов на возможные потери	Стоимость активов (инструментов), взвешенных по уровню риска	Стоимость активов (инструментов), оцениваемых по стандартизированному подходу	Активы (инструменты) за вычетом сформированных резервов на возможные потери	Стоимость активов (инструментов), взвешенных по уровню риска
1	2	3	4	5	6	7	8	9
2.2.4	с коэффициентом риска 250 процентов		0	0	0	0	0	0
2.2.5	с коэффициентом риска 1250 процентов, всего, в том числе:		0	0	0	0	0	0
2.2.5.1	по сделкам по уступке ипотечным агентам или специализированным обществам денежных требований, в том числе удостоверенных закладными		0	0	0	0	0	0
3	Кредиты на потребительские цели всего, в том числе:		39 956	5 808	17 424	33 308	0	0
3.1	с коэффициентом риска 140 процентов		0	0	0	0	0	0
3.2	с коэффициентом риска 170 процентов		0	0	0	0	0	0
3.3	с коэффициентом риска 200 процентов		0	0	0	0	0	0
3.4	с коэффициентом риска 300 процентов		39 956	5 808	17 424	33 308	0	0
3.5	с коэффициентом риска 600 процентов		0	0	0	0	0	0
4	Кредитный риск по условным обязательствам кредитного характера, всего, в том числе:		8 107 506	8 030 138	1 445 006	6 504 518	6 436 118	2 100 925
4.1	по финансовым инструментам с высоким риском		1 375 626	1 356 132	1 356 132	2 062 211	2 038 284	2 030 941
4.2	по финансовым инструментам со средним риском		693 485	689 555	81 150	175 282	175 282	18 317
4.3	по финансовым инструментам с низким риском		128 000	128 000	7 723	301 950	299 331	51 667
4.4	по финансовым инструментам без риска		5 910 395	5 856 451	0	3 965 075	3 923 221	0
5	Кредитный риск по производным финансовым инструментам		0	x	0	0	x	0

## Подраздел 2.2. Операционный риск

тыс.руб. (кол-во)

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Данные на отчетную дату	Данные на начало отчетного года
1	2	3	4	5
6	Операционный риск, всего, в том числе:		404 519	404 519
6.1	доходы для целей расчета капитала на покрытие операционного риска, всего, в том числе:		8 090 386	8 090 386
6.1.1	чистые процентные доходы		5 731 489	5 731 489
6.1.2	чистые непроцентные доходы		2 358 897	2 358 897
6.2	количество лет, предшествующих дате расчета величины операционного риска		3	3

## Подраздел 2.3. Рыночный риск

тыс.руб.

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Данные на отчетную дату, тыс.руб.	Данные на начало отчетного года, тыс.руб.
1	2	3	4	5
7	Совокупный рыночный риск, всего, в том числе:		2 174 184.75	1 496 031.50
7.1	процентный риск		138 889.43	84 198.06
7.2	фондовый риск		0.00	0.00
7.3	валютный риск		35 045.35	35 484.46
7.4	товарный риск		0.00	0.00

**Раздел 3. Сведения о величине отдельных видов активов, условных обязательств кредитного характера и величине сформированных резервов на возможные потери**

**Подраздел 3.1. Информация о величине резервов на возможные потери по ссудам и иным активам**

					тыс.руб
Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Данные на отчетную дату	Прирост (+) / снижение(-) за отчетный период	Данные на начало отчетного года, тыс.руб
1	2	3	4	5	6
1	Фактически сформированные резервы на возможные потери, всего, в том числе:		1 094 211	-315 715	1 409 926
1.1	по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности		997 859	-324 983	1 322 842
1.2	по иным балансовым активам, по которым существует риск понесения потерь, и прочим потерям		18 984	300	18 684
1.3	по условным обязательствам кредитного характера и ценным бумагам, права на которые удостоверяются депозитариями, не удовлетворяющим критериям Банка России, отраженным на внебалансовых счетах		77 368	8 968	68 400
1.4	под операции с резидентами офшорных зон		0	0	0

Подраздел 3.2. Сведения об активах и условных обязательствах кредитного характера, классифицированных на основании решения уполномоченного органа управления кредитной организацией в более высокую категорию качества, чем

это вытекает из формализованных критериев оценки кредитного риска

Номер строки	Наименование показателя	Сумма требований, тыс.руб.	Сформированный резерв на возможные потери по решению уполномоченного органа				Изменение объемов сформированных резервов						
			в соответствии с минимальными требованиями, установленными Положением Банка России N 254-П и Положением Банка России N 283-П		процент	тыс. руб.	процент	тыс. руб.					
			процент	тыс. руб.					4	5	6	7	
1	2	3											
1	Требования к контрагентам, имеющим признаки, свидетельствующие о возможном отсутствии у них реальной деятельности, всего, в том числе:	430 978	5.19	22 376	1.85	7 969	-3.34	-14 407					
1.1	ссуды	430 978	5.19	22 376	1.85	7 969	-3.34	-14 407					
2	Реструктурированные ссуды	5 633 491	4.53	255 372	4.53	255 372	0.00	0					
3	Ссуды, предоставленные заемщикам для погашения долга по ранее предоставленным ссудам	4 100 284	0.09	3 642	0.09	3 642	0.00	0					
4	Ссуды, использованные для предоставления займов третьим лицам и погашения ранее имеющихся обязательств других заемщиков, всего,	173 656	76.60	133 019	76.60	133 019	0.00	0					
4.1	в том числе: перед отчитывающейся кредитной организацией	21 830	2.00	437	2.00	437	0.00	0					
5	Ссуды, использованные для приобретения и (или) погашения эмиссионных ценных бумаг	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0					
6	Ссуды, использованные для осуществления вложений в уставные капиталы других юридических лиц	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0					
7	Ссуды, возникшие в результате прекращения ранее существующих обязательств заемщика новацией или отступным	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0					
8	Условные обязательства кредитного характера перед контрагентами, имеющими признаки, свидетельствующие о возможном отсутствии у них реальной деятельности	167 585	1.63	2 725	1.63	2 725	0.00	0					

**Подраздел 3.3. Информация о ценных бумагах, права на которые удостоверяются депозитариями, резервы на возможные потери по которым формируются в соответствии с Указанием Банка России № 2732-У**

тыс. руб.

Номер строки	Наименование показателя	Балансовая стоимость ценных бумаг	Справедливая стоимость ценных бумаг	Сформированный резерв на возможные потери		
				в соответствии с Положением Банка России № 283-П	в соответствии с Положением Банка России № 2732-У	итого
1	2	3	4	5	6	7
1	Ценные бумаги, всего, в том числе:	0	0	0	0	0
1.1	права на которые удостоверяются иностранными депозитариями	0	0	0	0	0
2	Долевые ценные бумаги, всего, в том числе:	0	0	0	0	0
2.1	права на которые удостоверяются иностранными депозитариями	0	0	0	0	0
3	Долговые ценные бумаги, всего, в том числе:	0	0	0	0	0
3.1	права на которые удостоверяются иностранными депозитариями	0	0	0	0	0

**Подраздел 3.4. Сведения об обремененных и необремененных активах**

тыс.руб.

Номер строки	Наименование показателя	Балансовая стоимость обремененных активов		Балансовая стоимость необремененных активов	
		всего	в том числе по обязательствам перед Банком России	всего	в том числе пригодных для предоставления в качестве обеспечения Банку России
1	2	3	4	5	6
1	Всего активов, в том числе:	2 219 186	0	43 636 189	1 878 424
2	Долевые ценные бумаги, всего, в том числе:	0	0	365	0
2.1	кредитных организаций	0	0	365	0
2.2	юридических лиц, не являющихся кредитными организациями	0	0	0	0
3	Долговые ценные бумаги, всего, в том числе:	2 219 186	0	3 206 182	1 878 425
3.1	кредитных организаций	0	0	2 332 009	1 052 601
3.2	юридических лиц, не являющихся кредитными организациями	2 219 186	0	874 173	825 824

Номер строки	Наименование показателя	Балансовая стоимость обремененных активов		Балансовая стоимость необремененных активов	
		всего	в том числе по обязательствам перед Банком России	всего	в том числе пригодных для предоставления в качестве обеспечения Банку России
1	2	3	4	5	6
4	Средства на корреспондентских счетах в кредитных организациях	0	0	1 193 739	0
5	Межбанковские кредиты (депозиты)	0	0	10 847 542	0
6	Ссуды, предоставленные юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями	0	0	18 486 626	0
7	Ссуды, предоставленные физическим лицам	0	0	3 321 313	0
8	Основные средства	0	0	1 683 079	0
9	Прочие активы	0	0	167 159	0

#### Раздел 4. Информация о показателе финансового рычага

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Значение на отчетную дату	Значение на дату, отстоящую на один квартал от отчетной	Значение на дату, отстоящую на два квартала от отчетной	Значение на дату, отстоящую на три квартала от отчетной
1	2	3	4	5	6	7
1	Основной капитал, тыс. руб.		4 591 098	4 592 757	4 560 883	4 554 154
2	Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага, тыс. руб.		46 271 216	46 672 721	44 141 885	44 815 933
3	Показатель финансового рычага по Базелю III, процент		9.9	9.8	10.3	10.2



## Раздел 5. Основные характеристики инструментов капитала

Номер строки	Наименование характеристики инструмента	Описание характеристики инструмента
1	2	3
1	Сокращенное фирменное наименование эмитента инструмента капитала	ПАО "САРОВБИЗНЕСБАНК"
2	Идентификационный номер инструмента	10102048В
3	Применимое право	Россия
<b>Регулятивные условия</b>		
4	Уровень капитала, в который инструмент включается в течение переходного периода "Базель III"	базовый капитал
5	Уровень капитала, в который инструмент включается после окончания переходного периода "Базель III"	базовый капитал
6	Уровень консолидации, на котором инструмент включается в капитал	не применимо
7	Тип инструмента	обыкновенные акции
8	Стоимость инструмента, включенная в расчет капитала	1 257 994
9	Номинальная стоимость инструмента	1 257 994 тысяч российских рублей
10	Классификация инструмента для целей бухгалтерского учета	акционерный капитал
11	Дата выпуска (привлечения, размещения) инструмента	19.11.1992, 29.04.1993, 26.01.1995, 11.06.1998, 19.02.1999, 31.05.2000, 20.11.2001, 08.12.2005, 04.08.2008, 05.09.2011
12	Наличие срока по инструменту	бессрочный
13	Дата погашения инструмента	без ограничения срока
14	Наличие права досрочного выкупа (погашения) инструмента, согласованного с Банком России	нет
15	Первоначальная дата (даты) возможной реализации права досрочного выкупа (погашения) инструмента, условия реализации такого права и сумма выкупа (погашения)	не применимо
16	Последующая дата (даты) реализации права досрочного выкупа (погашения) инструмента	не применимо
<b>Проценты /дивиденды/ купонный доход</b>		
17	Тип ставки по инструменту	не применимо
18	Ставка	не применимо
19	Наличие условий прекращения выплат дивидендов по обыкновенным акциям	нет
20	Обязательность выплат дивидендов	полностью по усмотрению кредитной организации (головной кредитной организации и (или)участника банковской группы)

21	Наличие условий, предусматривающих увеличение платежей по инструменту или иных стимулов к досрочному выкупу (погашению) инструмента	нет
22	Характер выплат	некумулятивный
23	Конвертируемость инструмента	неконвертируемый
24	Условия, при наступлении которых осуществляется конвертация инструмента	не применимо
25	Полная либо частичная конвертация	не применимо
26	Ставка конвертации	не применимо
27	Обязательность конвертации	не применимо
28	Уровень капитала, в инструмент которого конвертируется инструмент	не применимо
29	Сокращенное фирменное наименование эмитента инструмента, в который конвертируется инструмент	не применимо
30	Возможность списания инструмента на покрытие убытков	не применимо
31	Условия, при наступлении которых осуществляется списание инструмента	не применимо
32	Полное или частичное списание	не применимо
33	Постоянное или временное списание	не применимо
34	Механизм восстановления	не применимо
35	Субординированность инструмента	не применимо
36	Соответствие требованиям Положения Банка России N 395-П и Положения Банка России N 509-П	да
37	Описание несоответствий	не применимо

**Примечание:** полная информация об условиях выпуска (привлечения) инструментов капитала, а также актуальная информация раздела 5 Отчета приведена в разделе "Раскрытие регуляторной информации" на сайте [www.sbbank.ru](http://www.sbbank.ru)

## Раздел "Справочно"

### Информация о движении резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности (номер пояснения \_\_\_\_ )

1. Формирование (доначисление) резерва в отчетном периоде (тыс.руб.), всего	314 075
в том числе вследствие:	
1.1. выдачи ссуд	130 373
1.2. изменения качества ссуд	180 729

1.3. изменения официального курса иностранной валюты по отношению к рублю, установленного Банком России	1 263
1.4. иных причин	1 710
2. Восстановление (уменьшение) резерва в отчетном периоде (тыс.руб.), всего в том числе вследствие:	639 058
2.1. списания безнадежных ссуд	52
2.2. погашения ссуд	414 276
2.3. изменения качества ссуд	222 532
2.4. изменения официального курса иностранной валюты по отношению к рублю, установленного Банком России	454
2.5. иных причин	1 744

Президент

Главный бухгалтер

Исполнитель

Телефон: 434-48-47

"15" мая 2018 года



И.А.Алушкина

Т.Н.Грачева

Е.А.Володина

Код территории по ОКATO	Код кредитной организации (филиала) по ОКПО	Код кредитной организации (филиала) регистрационный номер (порядковый номер)
22503	10658812	2048

## Отчет об изменениях в капитале кредитной организации

(публикуемая форма)  
на 1 апреля 2018 года

Кредитной организации Публичного акционерного общества "САРОВБИЗНЕСБАНК"  
(ПАО "САРОВБИЗНЕСБАНК")

Почтовый адрес: 607189, г.Саров, Нижегородской обл., ул.Силкина, д.13

Код формы по ОКУД 0409810

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Эмиссионный доход	Переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство	Переоценка основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство	Увеличение (уменьшение) обязательств в (требований) по выплате долгосрочных вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности и при переоценке	Переоценка инструментов хеджирования	Резервный фонд	Денежные средства безвозмездного финансирования (вклады в имущество)	Квартальная (Годовая)	
												Нераспределенная прибыль (убыток)	Итого источники капитала
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	Данные на начало предыдущего отчетного года		1 257 994	0	0	20 884	855 485	0	0	1 190 297	0	2 885 117	6 209 777
2	Влияние изменений положений учетной политики		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	Влияние исправления ошибок		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	Данные на начало предыдущего отчетного года (скорректированные)		1 257 994	0	0	20 884	855 485	0	0	1 190 297	0	2 885 117	6 209 777

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Эмиссионный доход	Переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство	Переоценка основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство	Увеличение (уменьшение) обязательств в (требований) по выплате долгосрочных вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности и при переоценке	Переоценка инструментов хеджирования	Резервный фонд	Денежные средства безвозмездного финансирования (вклады в имущество)	Нераспределенная прибыль (убыток)	Итого источники капитала
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
12	Данные за соответствующий отчетный период прошлого года		1 257 994	0	0	1 684	821 600	0	0	1 190 297	0	3 159 722	6 431 297
13	Данные на начало отчетного года		1 257 994	0	0	46 575	773 752	0	0	1 190 297	0	3 136 401	6 405 019
14	Влияние изменений положений учетной политики		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
15	Влияние исправления ошибок		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
16	Данные на начало отчетного года (скорректированные)		1 257 994	0	0	46 575	773 752	0	0	1 190 297	0	3 136 401	6 405 019
17	Совокупный доход за отчетный период:	5.4	0	0	0	18 433	-4	0	0	0	0	558 857	577 286
17.1	прибыль (убыток)	5.4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	558 854	558 854
17.2	прочий совокупный доход	5.4	0	0	0	18 433	-4	0	0	0	0	3	18 432
18	Эмиссия акций:		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
18.1	номинальная стоимость		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
18.2	эмиссионный доход		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников):		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19.1	приобретения		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19.2	выбытия		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	Изменение стоимости основных средств и нематериальных активов		0	0	0	0	-1 735	0	0	0	0	0	-1 735

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Эмиссионный доход	Переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство	Переоценка основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство	Увеличение (уменьшение) обязательств в (требований) по выплате долгосрочных вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности и при переоценке	Переоценка инструментов хеджирования	Резервный фонд	Денежные средства безвозмездного финансирования (вклады в имущество)	Нераспределенная прибыль (убыток)	Итого источники капитала
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
5	Совокупный доход за предыдущий отчетный период:		0	0	0	-19 273	0	0	0	0	0	275 747	256 474
5.1	прибыль (убыток)		0	0	0	0	0	0	0	0	0	275 747	275 747
5.2	прочий совокупный доход		0	0	0	-19 273	0	0	0	0	0	0	-19 273
6	Эмиссия акций:		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6.1	номинальная стоимость		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6.2	эмиссионный доход		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников):		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7.1	приобретения		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7.2	выбытия		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8	Изменение стоимости основных средств и нематериальных активов		0	0	0	0	-41 150	0	0	0	0	0	-41 150
9	Дивиденды объявленные и иные выплаты в пользу акционеров (участников):		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9.1	по обыкновенным акциям		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9.2	по привилегированным акциям		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	Прочие взносы акционеров (участников) и распределение в пользу акционеров (участников)		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	Прочие движения		0	0	0	73	7 265	0	0	0	0	-1 142	6 196

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Эмиссионный доход	Переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство	Переоценка основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство	Увеличение (уменьшение) обязательств в (требований) по выплате долгосрочных вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности и при переоценке	Переоценка инструментов хеджирования	Резервный фонд	Денежные средства безвозмездного финансирования (вклады в имущество)	Нераспределенная прибыль (убыток)	Итого источники капитала
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
21	Дивиденды объявленные и иные выплаты в пользу акционеров (участников):		0	0									
21.1	по обыкновенным акциям		0	0									0
21.2	по привилегированным акциям		0	0									0
22	Прочие взносы акционеров (участников) и распределение в пользу акционеров (участников)		0	0									0
23	Прочие движения		0	0		73	1	0	0	0	0	354	428
24	Данные за отчетный период		1 257 994	0	0	65 081	772 014	0	0	1 190 297	0	3 695 612	6 980 998



И.А.Алушкина

Т.Н.Гречева

Е.А.Володина

Президент

Главный бухгалтер

Исполнитель

Телефон: 434-48-47

"15" мая 2018 года

Код территории по ОКАТО	Код кредитной организации (филиала)	
	по ОКПО	регистрационный номер (порядковый номер)
22503	10658812	2048

**Сведения  
об обязательных нормативах, показателе финансового рычага  
и нормативе краткосрочной ликвидности  
(публикуемая форма)  
на 1 апреля 2018 года**

Кредитной организации **Публичное Акционерное Общество "САРОВБИЗНЕСБАНК"**  
**(ПАО "САРОВБИЗНЕСБАНК")**

Почтовый адрес: 607189, г.Саров, Нижегородской обл., ул.Силкина, д.13

Код формы 0409813  
Квартальная (Годовая)

**Раздел 1. Сведения об обязательных нормативах**

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Норматив ное значение, процент	Фактическое значение, процент					
				на отчетную дату			на начало отчетного года		
1	2	3	4	5			6		
1	Норматив достаточности базового капитала (Н1.1), банковской группы (Н20.1)	5.5	4.5	17.1			16.7		
2	Норматив достаточности основного капитала банка (Н1.2), банковской группы (Н20.2)	5.5	6.0	17.1			16.7		
3	Норматив достаточности собственных средств (капитала) банка (норматив Н1.0), банковской группы (Н20.0)	5.5	8.0	25.1			22.4		
4	Норматив достаточности собственных средств (капитала) небанковской кредитной организации, имеющей право на осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов и связанных с ними иных банковских операций (Н1.3)								
5	Норматив финансового рычага банка (Н1.4), банковской группы (Н20.4)		3	10.5					
6	Норматив мгновенной ликвидности банка (Н2)	5.5	15	73.1			59.0		
7	Норматив текущей ликвидности банка (Н3)	5.5	50	142.1			108.7		
8	Норматив долгосрочной ликвидности банка (Н4)	5.5	120	40.9			49.0		
9	Норматив максимального размера риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков (Н6)	5.5	25	Максимально	количество нарушений	длитель ность	Максимально	количество нарушений	длитель ность
				е			ое		
				15.2	0	0	17.3	0	0
10	Норматив максимального размера крупных кредитных рисков (Н7), банковской группы (Н22)	5.5	800	154.0			170.9		



11	Норматив максимального размера кредитов, банковских гарантий и поручительств, предоставленных банком своим участникам (акционерам) (Н9.1)	5.5	50	1.9			2.2		
12	Норматив совокупной величины риска по инсайдерам банка (Н10.1)	5.5	3	0.6			0.7		
13	Норматив использования собственных средств (капитала) банка для приобретения акций ( долей) других юридических лиц (Н12), норматив использования собственных средств (капитала) банковской группы для приобретения головной кредитной организацией банковской группы и участниками банковской группы акций (долей) других юридических лиц (Н23)		25	0.0			0.0		
14	Норматив соотношения суммы ликвидных активов сроком исполнения в ближайшие 30 календарных дней к сумме обязательств РНКО (Н15)								
15	Норматив ликвидности небанковской кредитной организации, имеющей право на осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов и связанных с ними иных банковских операций (Н15.1)								
16	Норматив максимальной совокупной величины кредитов клиентам - участникам расчетов на завершение расчетов (Н16)								
17	Норматив предоставления РНКО от своего имени и за свой счет кредитов заемщикам, кроме клиентов - участников расчетов (Н16.1)								
18	Норматив минимального соотношения размера ипотечного покрытия и объема эмиссии облигаций с ипотечным покрытием (Н18)								
19	Норматив максимального размера риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков банковской группы (Н21)			Максимально е	количество нарушений	длитель ность	Максимальн ое	количество нарушений	длительн ость
20	Норматив максимального размера риска на связанное с банком лицо (группу связанных с банком лиц) (Н25)	5.5	20	Максимально е	количество нарушений	длитель ность	Максимальн ое	количество нарушений	длительн ость
				13.1	0	0	13.8	0	0

## Раздел 2. Информация о расчете показателя финансового рычага

### Подраздел 2.1. Расчет размера балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Сумма, тыс.руб.
1	2	3	4
1	Размер активов в соответствии с бухгалтерским балансом (публикуемая форма), всего:		43 490 763
2	Поправка в части вложений в капитал кредитных, финансовых, страховых или иных организаций, отчетные данные которых включаются в консолидированную финансовую отчетность, но не включаются в расчет величины собственных средств (капитала), обязательных нормативов и размеров (лимитов) открытых валютных позиций банковской группы		неприменимо для отчетности кредитной организации как юридического лица
3	Поправка в части фидуциарных активов, отражаемых в соответствии с правилами бухгалтерского учета, но не включаемых в расчет показателя финансового рычага		0
4	Поправка в части производных финансовых инструментов (ПФИ)		0
5	Поправка в части операций кредитования ценными бумагами		0
6	Поправка в части приведения к кредитному эквиваленту условных обязательств кредитного характера		2 312 155
7	Прочие поправки		5 679 385
8	Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском с учетом поправок для расчета показателя финансового рычага, итого		40 123 533

### Подраздел 2.2. Расчет показателя финансового рычага

тыс. руб.

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Сумма, тыс.руб.
1	2	3	4
<b>Риск по балансовым активам</b>			
1	Величина балансовых активов, всего:		44 020 226
2	Уменьшающая поправка на сумму показателей, принимаемых в уменьшение величины источников		61 165
3	Величина балансовых активов под риском с учетом поправки (разность строк 1 и 2), итого:		43 959 061

<b>Риск по операциям с ПФИ</b>			
4	Текущий кредитный риск по операциям с ПФИ (за вычетом полученной вариационной маржи), всего:		0
5	Потенциальный кредитный риск на контрагента по операциям с ПФИ,		0
6	Поправка на размер номинальной суммы предоставленного обеспечения по операциям с ПФИ, подлежащей списанию с баланса в соответствии с правилами бухгалтерского учета		в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета непринимимо
7	Уменьшающая поправка на сумму перечисленной вариационной маржи в установленных случаях		0
8	Поправка в части требований банка - участника клиринга к центральному контрагенту по исполнению сделок клиентов		0
9	Поправка для учета кредитного риска в отношении базисного (базового) актива по выпущенным кредитным ПФИ		0
10	Уменьшающая поправка в части выпущенных кредитных ПФИ		0
11	Величина риска по ПФИ с учетом поправок (сумма строк 4, 5, 9 за вычетом строк 7, 8, 10), итого:		0
<b>Риск по операциям кредитования ценными бумагами</b>			
12	Требования по операциям кредитования ценными бумагами (без учета неттинга), всего		0
13	Поправка на величину неттинга денежной части (требований и обязательств) по операциям кредитования ценными бумагами		0
14	Величина кредитного риска на контрагента по операциям кредитования ценными бумагами		0
15	Величина риска по гарантийным операциям кредитования ценными бумагами		0
16	Требования по операциям кредитования ценными бумагами с учетом поправок (сумма строк 12, 14, 15 за вычетом строки 13), итого:		0
<b>Риск по условным обязательствам кредитного характера (КРВ')</b>			
17	Номинальная величина риска по условным обязательствам кредитного характера (КРВ'), всего:		8 030 138
18	Поправка в части применения коэффициентов кредитного эквивалента		5 717 983

19	Величина риска по условным обязательствам кредитного характера (КРВ) с учетом поправок (разность строк 17 и 18), итого		2 312 155
<b>Капитал и риски</b>			
20	Основной капитал		4 591 098
21	Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага (сумма строк 3, 11, 16, 19), всего:		46 271 216
<b>Показатель финансового рычага</b>			
22	Показатель финансового рычага по Базелю III (строка 20 / строка 21), процент		9.9

### Раздел 3. Информация о расчете норматива краткосрочной ликвидности

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Данные на	
			величина требования (обязательств), тыс.руб	взвешенная величина требований (обязательств), тыс.руб
1	2	3	4	5
<b>Высококачественные ликвидные активы</b>				
1	Высоколиквидные активы (ВЛА) с учетом дополнительных требований (активов), включенных в числитель Н26 (Н27)		X	
<b>Ожидаемые оттоки денежных средств</b>				
2	Денежные средства физических лиц, всего, в том числе:			
3	стабильные средства			
4	нестабильные средства			
5	Денежные средства клиентов, привлеченные без обеспечения, всего, в том числе:			
6	операционные депозиты			
7	депозиты, не относящиеся к операционным (прочие депозиты)			
8	необеспеченные долговые обязательства			
9	Денежные средства клиентов, привлеченные под обеспечение		X	
10	Дополнительно ожидаемые оттоки денежных средств, всего, в том числе:			
11	по производным финансовым инструментами и в связи с потенциальной потребностью во внесении дополнительного обеспечения			

12	связанные с потерей фондирования по обеспеченным долговым инструментам			
13	по обязательствам банка по неиспользованным безотзывным и условно отзывным кредитным линиям и линиям ликвидности			
14	Дополнительно ожидаемые оттоки денежных средств по прочим договорным обязательствам			
15	Дополнительно ожидаемые оттоки денежных средств по прочим условным обязательствам			
16	Суммарный отток денежных средств, итого (строка 2 + строка 5 + строка 9 + строка 10 + строка 14 + строка 15)		X	
<b>Ожидаемые притоки денежных средств</b>				
17	По операциям предоставления денежных средств под обеспечение ценными бумагами, включая операции обратного РЕПО			
18	По договорам без нарушения контрактных сроков исполнения обязательств			
19	Прочие притоки			
20	Суммарный приток денежных средств, итого (строка 17 + строка 18 + строка 19)			
<b>Суммарная скорректированная стоимость</b>				
21	ВЛА, за вычетом корректировок, рассчитанных с учетом ограничений на максимальную величину ВЛА-2Б и ВЛА-2		X	
22	Чистый ожидаемый отток денежных средств		X	
23	Норматив краткосрочной ликвидности банковской группы (Н26), кредитной организации (Н27), процент		X	

Президент

Главный бухгалтер

Исполнитель

Телефон: 434-48-47

"15" мая 2018 года



И.А.Алушкина

Т.Н.Грачева

Е.А.Володина

Код территории по ОКАТО	Код кредитной организации (филиала)	
	по ОКПО	регистрационный номер (/порядковый номер)
22503	10658812	2048

**ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

(публикуемая форма)

на 1 апреля 2018 года

Кредитной организации **Публичное Акционерное Общество "САРОВБИЗНЕСБАНК"**  
(ПАО "САРОВБИЗНЕСБАНК")

Почтовый адрес: 607189, г.Саров, Нижегородской обл., ул.Силкина, д.13

Код формы 0409814  
Квартальная (Годовая)

Номер строки	Наименование статей	Номер пояснения	Денежные потоки за отчетный период, тыс.руб	Денежные потоки за соответствующий отчетный период года, предшествующего отчетному году, тыс.руб.
1	2	3	4	5
<b>1</b>	<b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности</b>			
1.1	Денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах, всего, в том числе:	5.6	244 473	-638 831
1.1.1	проценты полученные		969 461	955 568
1.1.2	проценты уплаченные		-518 903	-1 347 564
1.1.3	комиссии полученные		115 282	108 858
1.1.4	комиссии уплаченные		-15 682	-14 288
1.1.5	доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, имеющимися в наличии для продажи		-67 505	-102
1.1.6	доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения		0	0
1.1.7	доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		5 707	8 591
1.1.8	прочие операционные доходы		80 259	4 398
1.1.9	операционные расходы		-288 567	-274 754
1.1.10	расход (возмещение) по налогам		-35 579	-79 538

1.2	Прирост (снижение) чистых денежных средств от операционных активов и обязательств, всего, в том числе:		-797 637	1 955 064
1.2.1	чистый прирост (снижение) по обязательным резервам на счетах в Банке России		-18 825	-6 618
1.2.2	чистый прирост (снижение) по вложениям в ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-78 009	8 685
1.2.3	чистый прирост (снижение) по ссудной задолженности		-513 052	1 020 934
1.2.4	чистый прирост (снижение) по прочим активам		138 464	-18 172
1.2.5	чистый прирост (снижение) по кредитам, депозитам и прочим средствам Банка России		0	0
1.2.6	чистый прирост (снижение) по средствам других кредитных организаций		-649 748	99 799
1.2.7	чистый прирост (снижение) по средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями		383 434	847 454
1.2.8	чистый прирост (снижение) по финансовым обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		0	0
1.2.9	чистый прирост (снижение) по выпущенным долговым обязательствам		-23 827	-1 507
1.2.10	чистый прирост (снижение) по прочим обязательствам		-36 074	4 489
1.3	Итого по разделу 1 (ст. 1.1 + ст. 1.2)		-553 164	1 316 233
<b>2</b>	<b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) инвестиционной деятельности</b>			
2.1	Приобретение ценных бумаг и других финансовых активов, относящиеся к категории "имеющиеся в наличии для продажи"		-1 635 911	-1 181 344
2.2	Выручка от реализации и погашения ценных бумаг и других финансовых активов, относящихся к категории "имеющиеся в наличии для продажи"		2 672 452	0
2.3	Приобретение ценных бумаг, относящихся к категории "удерживаемые до погашения"		0	0
2.4	Выручка от погашения ценных бумаг, относящихся к категории "удерживаемые до погашения"		0	0
2.5	Приобретение основных средств, нематериальных активов и материальных запасов		-14 508	-3 305
2.6	Выручка от реализации основных средств, нематериальных активов и материальных запасов		56	602
2.7	Дивиденды полученные		0	0
2.8	Итого по разделу 2 (сумма строк с 2.1 по 2.7)		1 022 089	-1 184 047
<b>3</b>	<b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности</b>			
3.1	Взносы акционеров (участников) в уставный капитал		0	0

3.2	Приобретение собственных акций (долей), выкупленных у акционеров (участников)		0	0
3.3	Продажа собственных акций (долей), выкупленных у акционеров (участников)		0	0
3.4	Выплаченные дивиденды		-106	-11
3.5	Итого по разделу 3 (сумма строк с 3.1 по 3.4)		-106	-11
4	<b>Влияние изменений официальных курсов иностранных валют по отношению к рублю, установленных Банком России, на денежные средства и их эквиваленты</b>		-2 146	-32 091
5	<b>Прирост (использование) денежных средств и их эквивалентов</b>		466 673	100 084
5.1	Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		3 810 679	3 350 890
5.2	Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		4 277 352	3 450 974

Президент

Главный бухгалтер

Исполнитель

Телефон: 434-48-47

"15" мая 2018 года



И.А.Алушкина

Т.Н.Грачева

Е.А.Володина



**Пояснительная информация к промежуточной отчетности  
ПАО «САРОВБИЗНЕСБАНК»  
за I квартал 2018 года**

## **1. Общая информация о Банке**

Полное фирменное наименование: Публичное акционерное общество «САРОВБИЗНЕСБАНК»

Юридический адрес: Россия, 607189, Нижегородская область, город Саров, ул.Силкина, д.13.

Банк осуществляет деятельность по предоставлению банковских услуг юридическим и физическим лицам в соответствии с Уставом на основании Генеральной лицензии Банка России № 2048 от 28 августа 2015 года, а также лицензии на осуществление банковских операций № 2048 от 28 августа 2015 года:

- привлечение денежных средств физических и юридических лиц во вклады (до востребования и на определенный срок);
- размещение привлеченных во вклады (до востребования и на определенный срок) денежных средств физических и юридических лиц от своего имени и за свой счет;
- открытие и ведение банковских счетов физических и юридических лиц;
- осуществление переводов денежных средств по поручению физических и юридических лиц, в том числе уполномоченных банков-корреспондентов и иностранных банков, по их банковским счетам;
- инкассация денежных средств, векселей, платежных и расчетных документов и кассовое обслуживание физических и юридических лиц;
- купля-продажа иностранной валюты в наличной и безналичной формах;
- выдача банковских гарантий;
- осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов, в том числе электронных денежных средств (за исключением почтовых переводов);
- привлечение во вклады и размещение драгоценных металлов;
- другие операции с драгоценными металлами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

## **2. Структурные подразделения Банка и параметры составления отчетности**

По состоянию на 1 апреля 2018 года ПАО «САРОВБИЗНЕСБАНК» имеет 2 обособленных и 65 внутренних структурных подразделения, в том числе:

Головной офис Банка:

внутренние структурные подразделения:	
операционных касс вне кассового узла	- 4
дополнительных офисов	- 59
операционных офисов	- 1

Обособленные подразделения Банка:

### 1. Московский филиал

внутренние структурные подразделения филиала:

операционных офисов - 1

### 2. Сыктывкарский филиал

внутренние структурные подразделения филиала: нет

Представленная отчетность описывает отчетный период с 1 января 2018 года по 31 марта 2018 года, все числовые показатели (если не оговорено особо) представлены в тысячах российских рублей. Для пересчета иностранных валют приняты официальные курсы рубля Российской Федерации к иностранным валютам и учетные цены на аффинированные драгоценные металлы, установленные Центральным банком Российской Федерации на отчетную дату. Данная пояснительная информация к промежуточной отчетности сформирована в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Представленная финансовая отчетность составлена на основе единой учетной политики и включает информацию о событиях и операциях, которые являются существенными для понимания изменений в финансовом положении и результатах Банка, произошедших с даты составления последней годовой отчетности.

Банк по состоянию на 1 апреля 2018 года не входит в состав банковской группы.

Банк является участником системы обязательного страхования вкладов физических лиц с 1 октября 2004 года под номером 31.

Банк размещает информацию в сети Интернет на сайте: [www.sbbank.ru](http://www.sbbank.ru), где указаны актуальные сведения о Банке, включая информацию об органах управления, структуре и компетенции каждого из них, опубликованы квартальная и годовая отчетность за предыдущие периоды деятельности, имеется информация об услугах Банка для физических и юридических лиц, а также предоставлены иные сведения.

### **3. Краткий обзор принципов, лежащих в основе подготовки годовой отчетности и основных положений учетной политики Банка**

В промежуточной финансовой отчетности Банком применяются те же принципы учетной политики и методы расчета, что и в последней (за 2017 год) годовой финансовой отчетности.

Учетная политика Банка сформирована на основе следующих основополагающих принципов бухгалтерского учета:

– *имущественной обособленности*, означающей, что учет имущества других юридических лиц осуществляется обособленно от материальных ценностей, являющихся собственностью Банка;

– *непрерывности деятельности*, предполагающей, что Банк будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации;

– *последовательности применения Учетной политики*, предусматривающей, что выбранная Банком Учетная политика будет применяться последовательно, от одного отчетного года к другому. Изменения в Учетной политике Банка возможны при его реорганизации, смене собственников, изменениях в законодательстве Российской Федерации или в системе нормативного регулирования бухгалтерского учета в Российской Федерации, а также в случае разработки Банком новых способов ведения бухгалтерского учета или существенного изменения условий его деятельности;

– *отражении доходов и расходов по методу «начисления»*. Этот принцип означает, что финансовые результаты операций (доходы и расходы) отражаются в бухгалтерском учете по факту их совершения, а не по факту получения или уплаты денежных средств (их эквивалентов). Доходы и расходы отражаются в бухгалтерском учете в том периоде, к которому они относятся.

Реализация Учетной политики Банка основывается на следующих критериях:

- преемственности – т.е. остатки на балансовых и внебалансовых счетах на начало текущего отчетного периода должны соответствовать остаткам на конец предшествующего периода;
- полноте и своевременности отражения в бухгалтерском учете всех фактов хозяйственной деятельности;
- осмотрительности – т.е. готовности в большей степени к учету потерь (расходов) и пассивов, чем возможных доходов и активов, не допуская создания скрытых резервов;
- приоритете содержания над формой – т.е. отражении в бухгалтерском учете фактов хозяйственной деятельности, исходя не только из правовой нормы, но и из экономического содержания фактов и условий хозяйствования;
- непротиворечивости – т.е. тождестве данных аналитического учета оборотам и остаткам на счетах синтетического учета на 1-е число каждого месяца, а также показателей бухгалтерской отчетности данным синтетического и аналитического учета;
- рациональности – т.е. рациональном и экономном ведении бухгалтерского учета исходя из условий хозяйственной деятельности и величины Банка;
- открытости – т.е. отчеты должны достоверно отражать операции Банка, быть понятными информированному пользователю и избегать двусмысленности в отражении позиции Банка.

Существенные изменения, влияющие на сопоставимость показателей деятельности Банка, в Учетную политику в целях бухгалтерского учета в I квартале 2018 года не вносились.

Учет основных средств осуществляется по первоначальной стоимости, определенной в сумме фактических затрат. Учет НДС в стоимости основных средств осуществляется в соответствии с п.4 ст.170 НК РФ. Амортизация по объектам основных средств начисляется ежемесячно, применяется линейный метод начисления пропорционально количеству дней в месяце. Аналитический учет осуществляется по каждому объекту основных средств в рублях и копейках. Согласно Учетной политике Банка на 2018 год лимит стоимости основных средств для принятия их к бухгалтерскому учету составляет 10 000 рублей и выше за единицу без учета НДС. Предметы стоимостью ниже установленного лимита учитываются в составе запасов.

Учет нематериальных активов осуществляется по первоначальной стоимости на дату его признания без учета налога на добавленную стоимость. Амортизация начисляется ежемесячно, применяется линейный метод начисления пропорционально количеству дней в месяце. Аналитический учет осуществляется по каждому объекту нематериальных активов.

Учет недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, долгосрочных активов, предназначенных для продажи, запасов, а также средств труда и предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено, осуществляется в соответствии с Положением Банка России № 448-П и Стандартом ПАО «САРОВБИЗНЕСБАНК» «Бухгалтерский учет основных средств, нематериальных активов, недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, долгосрочных активов, предназначенных для продажи, запасов, а также средств труда и предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено», утвержденным Президентом Банка.

Выпущенные Банком ценные бумаги учитываются по номинальной стоимости в разрезе видов ценных бумаг и сроков погашения.

Бухгалтерский учет вложений (инвестиций) в ценные бумаги и операций с ценными бумагами (кроме операций с векселями) осуществляется по методу начисления в соответствии с Приложением № 8 к Положению Банка России от 27 февраля 2017 года № 579-П «О плане счетов бухгалтерского учета в кредитных организациях и порядке его применения». Ценные бумаги отражаются на счетах баланса в зависимости от целей приобретения.

Ценные бумаги инвестиционного портфеля включают ценные бумаги, не имеющие справедливой стоимости, а также ценные бумаги, удерживаемые до погашения. В бухгалтерском учете такие ценные бумаги отражаются по цене приобретения с учетом дополнительных издержек (затрат), прямо связанных с их приобретением, если такие затраты

были признаны существенными (т.е. более 1% от величины затрат на их приобретение). Оценка вложений в такие ценные бумаги производится путем создания резервов.

Ценные бумаги торгового портфеля учитываются по справедливой стоимости на дату их приобретения с учетом дополнительных издержек (затрат), прямо связанных с их приобретением, если такие затраты признаются существенными (т.е. более 1% от величины затрат на их приобретение). Справедливая стоимость ценных бумаг включает рыночную или средневзвешенную цену, рассчитываемую организатором торговли в условиях активного рынка по каждому финансовому инструменту. Активный рынок при этом представляет собой рынок, на котором операции совершаются на регулярной основе, и информация о текущих ценах является общедоступной. Справедливая стоимость ценных бумаг, обращающихся на ОРЦБ, определяется по биржевым котировкам с приоритетами, установленными Учетной политикой Банка. Бухгалтерский учет переоценки осуществляется в валюте РФ со следующей периодичностью: в последний рабочий день месяца, при совершении операций с ценными бумагами отдельного выпуска (в этом случае переоценивается весь выпуск), а также в случае существенного изменения в течение месяца справедливой стоимости ценных бумаг соответствующего выпуска. Переоценке подлежит остаток ценных бумаг, сложившийся на конец дня после отражения в учете операций по приобретению и выбытию ценных бумаг. Для единообразного отражения в бухгалтерском учете финансового результата от выбытия (реализации) ценных бумаг одного выпуска для оценки себестоимости реализованных и выбывающих ценных бумаг применяется метод ФИФО. При выбытии (реализации) части ценных бумаг одного выпуска на стоимость выбывающих (реализуемых) ценных бумаг списываются вложения в выбывшие (реализованные) ценные бумаги пропорционально их количеству.

Все совершаемые Банком операции в иностранной валюте отражаются в ежедневном бухгалтерском балансе в рублевом эквиваленте. Аналитический учет операций в иностранной валюте ведется в двойной оценке: иностранной валюте по ее номиналу и в рублях по курсу ЦБ РФ. Текущая переоценка производится в связи с изменением официального курса, устанавливаемого Банком России.

Учет доходов и расходов Банка ведется по методу начисления в рублях и копейках. Финансовый результат определяется ежемесячно нарастающим итогом.

В представленной отчетности отсутствуют корректировки, связанные с изменением учетной политики и расчетными оценками, влияющими на сопоставимость отдельных показателей деятельности Банка, а также допущения и неопределенности в оценках на конец отчетного периода.

У Банка отсутствуют допущения конвертации конвертируемых инструментов, исполнения опционов, варрантов или выпуска обыкновенных акций после выполнения определенных условий, что определяет, как нулевую, корректировку по базовой и разводненной прибыли.

Банк будет непрерывно осуществлять свою деятельность в будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации, существенного сокращения деятельности или осуществления операций на невыгодных условиях.

В отчетном периоде не наблюдалось существенных проявлений сезонности или цикличности операций.

#### **4. Изменения в бизнесе и экономических условиях**

В I квартале 2018 года Банк России, в условиях сохранения годовой инфляции на уровне ниже 4%, продолжил снижение ключевой ставки с 7,75% годовых до 7,25%. По данным Банка России основной вклад в смягчение денежно-кредитных условий внесла динамика процентных ставок, при этом реальные процентные ставки сохранялись в положительной области, что способствовало привлекательности сбережений. Курс рубля не демонстрировал в отчетном периоде существенных колебаний, оставаясь в пределах 55-58 рублей за 1 доллар США. В I квартале 2018 года сохранялось воздействие внешнеполитических факторов, способствующих повышению уровня экономической неопределенности. Руководство Банка полагает, что оно

предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Банка в текущих условиях.

В отчётном периоде существенных изменений в бизнесе Банка не происходило.

## 5. Информация к формам отчетности

### 5.1. Информация к бухгалтерскому балансу (форма 0409806)

Активы и обязательства Банка сконцентрированы в пределах Российской Федерации.

#### 5.1.1. Объем и структура денежных средств и их эквивалентов

	на 01.04.2018	на 01.01.2018
Денежные средства	1 485 607	1 913 809
Средства в ЦБ РФ	1 513 355	1 501 769
Средства в кредитных организациях	1 540 555	638 441
<b>итого:</b>	<b>4 539 517</b>	<b>4 054 019</b>

Денежные и приравненные к ним средства не являются ни обесцененными, ни просроченными, ограничений по их использованию нет.

#### 5.1.2. Информация об объеме и структуре финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток

	на 01.04.2018	на 01.01.2018
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	112 511	35 460

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представляют собой облигации нерезидента, номинированные в евро. Срок погашения по выпуску облигаций июль 2019 года (на 1 января 2018 года: февраль 2018 года), ставка купонного дохода по данному выпуску 11% годовых (на 1 января 2018 года: 3,035% годовых).

В I квартале 2018 года был погашен выпуск VEB Finance 3.035 (02.18).

#### 5.1.3. Объем и структура ссуд, ссудной и приравненной к ней задолженности

	на 01.04.2018	на 01.01.2018
<b>Кредитный портфель юридических лиц, в том числе</b>	<b>17 597 196</b>	<b>19 166 637</b>
крупному бизнесу	11 416 588	12 699 863
субъектам малого и среднего бизнеса, в том числе	6 180 608	6 466 774
индивидуальных предпринимателей	524 419	554 438
<b>Кредитный портфель физических лиц, в том числе</b>	<b>3 360 102</b>	<b>3 360 485</b>
Жилищные ссуды	18 731	18 141
Ипотечные ссуды	266 264	281 187
Автокредиты	403 767	426 468
Иные потребительские ссуды	2 671 340	2 634 689
<b>Итого кредитный портфель</b>	<b>20 957 298</b>	<b>22 527 122</b>
созданные резервы	987 831	1 314 011
<b>За минусом созданных резервов</b>	<b>19 969 467</b>	<b>21 213 111</b>
Депозиты в ЦБ	6 550 140	5 298 000

МБК	64 423	25 920
Учтенные векселя	0	0
Требования по возврату денежных средств, предоставленных по операциям, совершаемым с ценными бумагами на возвратной основе без признания получаемых ценных бумаг	4 606 287	3 368 689
Расчеты с валютными и фондовыми биржами	331 863	805 755
Прочие активы, приравненные к ссудной задолженности	142 824	114 347
<b>Итого</b>	<b>11 695 537</b>	<b>9 612 711</b>
созданные резервы	2 869	2 308
<b>За минусом созданных резервов</b>	<b>11 692 668</b>	<b>9 610 403</b>
<b>Чистая ссудная задолженность</b>	<b>31 662 135</b>	<b>30 823 514</b>

Сроки, оставшиеся до полного погашения чистой ссудной и приравненной к ней задолженности, представлены следующим образом:

до 30 дней	до 90 дней	до 180 дней	до 1 года	свыше года
12 328 011	3 758 268	4 509 864	3 650 815	7 415 177

География кредитования с начала года не претерпела существенных изменений.

#### *5.1.4. Информация об объеме и структуре финансовых вложений в долговые и долевы ценные бумаги, имеющиеся для продажи*

	на 01.04.2018	на 01.01.2018
<b>Облигации Правительства Российской Федерации и муниципальные облигации</b>		
Облигации федерального займа Российской Федерации (ОФЗ)	2 940 507	3 996 819
Облигации субъектов РФ	0	0
<b>Всего облигаций Правительства Российской Федерации и субфедеральных облигаций</b>	<b>2 940 507</b>	<b>3 996 819</b>
<b>Корпоративные облигации</b>		
Крупные российские банки	2 346 675	2 300 393
Крупные российские компании	52 306	51 585
<b>Всего корпоративных облигаций</b>	<b>2 398 981</b>	<b>2 351 978</b>
<b>Долевые финансовые инструменты</b>		
Корпоративные акции	365	365
<b>Всего долевы финансовых инструментов</b>	<b>365</b>	<b>365</b>
Акции дочерних и зависимых обществ	0	0
Прочее участие	0	0
<b>Всего участие</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>ИТОГО</b>	<b>5 339 853</b>	<b>6 349 162</b>

Облигации федерального займа Российской Федерации (ОФЗ) представляют собой государственные ценные бумаги, номинированные в российских рублях и долларах США, выпущенные Министерством финансов Российской Федерации. По состоянию на 1 апреля 2018 года сроки погашения ОФЗ в рублях варьируются с февраля 2019 года по январь 2023 года (по состоянию на 1 января 2018 года: с января 2018 года по май 2020 года), ставки

купонного дохода по данным облигациям варьируются от 6,2% годовых до 7,5% годовых (по состоянию на 1 января 2018 года: от 6,2% годовых до 7,5% годовых). Срок погашения облигаций, номинированных в долларах США, – июль 2018 года, ставка купона 11% (по состоянию на 1 января 2018 года облигаций, номинированных в долларах США, отсутствовали).

**Корпоративные и банковские облигации** представляют собой ценные бумаги, номинированные в российских рублях, выпущенные крупными российскими компаниями и банками. По состоянию на 1 апреля 2018 года сроки погашения корпоративных и банковских облигаций варьируются с декабря 2019 года по сентябрь 2027 года (по состоянию на 1 января 2018 года: с декабря 2019 года по сентябрь 2027 года), ставки купонного дохода по данным облигациям варьируются от 7,5% годовых до 11,3% годовых (по состоянию на 1 января 2018 года: от 7,5% годовых до 11,3% годовых).

**Корпоративные акции** представляют собой некотируемые долевые финансовые инструменты.

Некотируемые инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, отражаются по фактическим затратам. Для указанных ценных бумаг отсутствует рынок, и в последнее время банком не осуществлялись сделки с указанными бумагами, которые могли бы подтвердить справедливую стоимость данных вложений по состоянию на конец отчетного периода. Все прочие котируемые инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, отражаются по справедливой стоимости.

За I квартал 2018 года были погашены выпуски ОФЗ 25081 и ОФЗ 26204.

По состоянию на 1 апреля 2018 года по договорам продажи с обязательством обратного выкупа были переданы на общую сумму по справедливой стоимости 2 404 158 тыс. руб. выпуски ОФЗ 25083, ОФЗ 26208, ОФЗ 26205, ОФЗ 26214, ОФЗ 26216, ОФЗ 26211. Сделки заключены сроком на 3 дня по ставкам от 6,8% годовых до 7,00% годовых на общую сумму 2 300 210 тыс. руб.

#### **5.1.5. Информация об объеме и структуре основных средств, нематериальных активов и материальных запасов**

	на 01.04.2018	на 01.01.2018
Основные средства, том числе	2 309 365	2 299 967
земля, здания, сооружения	1 647 802	1 647 224
мебель, компьютеры и другое офисное оборудование	235 466	234 899
автомобили	47 559	44 643
прочие основные средства	89 034	89 560
незавершенные капитальные вложения	11 046	5 183
переданные в лизинг основные средства	278 458	278 458
НВНОД, в том числе	64 647	64 647
земля, здания, сооружения	64 647	64 647
незавершенные капитальные вложения	0	0
Нематериальные активы	82 376	78 005
Материальные запасы	3 884	3 872
Амортизация основных средств	-734 437	-702 135
Амортизация НВНОД	-20 436	-19 862
Амортизация НМА	-21 211	-18 575
Резервы на возможные потери (НВНОД)	-7 258	-7 355
<b>Чистая балансовая стоимость основных средств, материальных запасов, всего</b>	<b>1 676 930</b>	<b>1 698 564</b>

В I квартале 2018 года Банк приобрел основные средства на сумму 6 423 тыс. руб., в том числе: платежные терминалы, автомобили (выкуплены по договорам лизинга), принтеры, многофункциональное устройство, проектор, системные блоки, серверы, сканеры, ноутбуки, световые панели, табло курсов валют, сортировщики и упаковщики банкнот, детекторы валют. Произошло увеличение стоимости основных средств (рекламной конструкции и зданий банка), введенных в эксплуатацию в декабре 2017 года, на сумму НДС, рассчитанного исходя из пропорции, определенной по итогам отгруженных товаров (работ, услуг) за IV квартал 2017 года. Выбыло в отчетном периоде основных средств на сумму 2 889 тыс. руб. Были списаны в связи с моральным и физическим износом такие основные средства, как: модемы, компьютеры, маршрутизаторы, терминалы, сортировщики и счетчики банкнот, источник бесперебойного питания, структурированная кабельная система. Реализован броневедомообиль, не пригодный для использования в деятельности Банка.

Сумма договорных обязательств по приобретению основных средств по состоянию на 1 апреля 2018 года составила 5,6 млн. руб. Банк намерен приобрести сортировщик банкнот, счетчики монет, детектор банкнот, платежные терминалы, терминальный сервер, оргтехнику, кондиционер для серверной, многофункциональные устройства, сетевой накопитель, маршрутизатор, закупить оборудование для пожарной безопасности и для департамента безопасности, а также провести работы по неотделимым улучшениям арендованного помещения для ведения банковской деятельности дополнительного офиса Банка.

Списание стоимости основных средств до возмещаемой суммы, а также сторнирование таких списаний Банком не производилось.

В I квартале 2018 года изменений в категории недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, не произошло.

#### 5.1.6. Информация об объеме и структуре прочих активов

<b>Прочие активы</b>	на 01.04.2018	на 01.01.2018
Незавершенные расчеты с операторами услуг платежной инфраструктуры	3 625	77 683
Требования по получению процентов	60 274	59 794
Требования по получению просроченных процентов	4 351	4 411
Резерв по просроченным процентам	-4 131	-4 199
Расходы будущих периодов	3 685	4 095
Дисконт по выпущенным векселям	7 265	7 398
Требования по прочим операциям (прочие дебиторы)	10 421	55 676
Прочие дебиторы	85 684	149 144
Резервы по прочим активам	-14 754	-13 653
<b>итого:</b>	<b>156 420</b>	<b>340 349</b>

Существенные изменения прочих активов в I квартале 2018 года:

– снижение размера незавершенных расчетов с операторами услуг платежной инфраструктуры связано со снижением величины незавершенных расчетов по банковским картам;

– снижение размера требований по прочим операциям вызвано завершением расчетов на сумму 42 млн. руб. по приобретенному имуществу по договору лизинга;

– снижение величины требований к прочим дебиторам было вызвано завершением расчетов (на сумму 56,7 млн. руб.) по реализованному в конце 2017 года имуществу.



### 5.1.7. Информация об объеме и структуре средств кредитных организаций

	на 01.04.2018	на 01.01.2018
Средства кредитных организаций	2 300 240	2 949 988

Основной объём средств кредитных организаций представлен сделками прямого РЕПО с Центральным контрагентом (НКО НКЦ (АО)): 2 300 210 тыс. руб. – по состоянию на 1 апреля 2018 года и 2 949 988 тыс. руб. – на 1 января 2018 года.

### 5.1.8. Информация об остатках средств на счетах клиентов

	на 01.04.2018	на 01.01.2018
<b>Средства на счетах</b>	<b>4 971 981</b>	<b>4 566 477</b>
Счета организаций, находящихся в федеральной собственности	413 888	65 379
Счета организаций, находящихся в государственной (кроме федеральной) собственности	197 425	180 434
Счета негосударственных организаций	4 166 062	3 884 443
Прочие счета	19 123	13 790
Средства в расчетах	175 483	422 431
<b>Депозиты юридических лиц</b>	<b>2 018 851</b>	<b>1 894 243</b>
коммерческих организаций в государственной собственности	21 620	5 020
негосударственных финансовых организаций	190 000	220 000
негосударственных коммерческих организаций	1 703 051	1 530 341
негосударственных некоммерческих организаций	104 180	138 882
<b>Средства индивидуальных предпринимателей</b>	<b>415 674</b>	<b>484 368</b>
<b>Вклады (средства) физических лиц</b>	<b>25 091 583</b>	<b>25 169 622</b>
Счета клиентов в драгоценных металлах	3 705	3 650
<b>ИТОГО: Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями</b>	<b>32 501 794</b>	<b>32 118 360</b>

Рост остатков средств в I квартале 2018 года наблюдался по счетам организаций, находящихся в федеральной собственности, (на 349 млн. руб.) и негосударственных организаций (на 282 млн. руб.) и по депозитам негосударственных коммерческих организаций (на 173 млн. руб.) при снижении средств в расчётах (на 247 млн. руб.).

По состоянию на 1 апреля 2018 года Банк не имеет остатков по текущим счетам и депозитам клиентов или групп клиентов, на долю каждого из которых приходится более 10% от совокупного объема остатков по текущим счетам и депозитам клиентов.

### 5.1.9. Информация об объеме и структуре выпущенных долговых обязательств

	на 01.04.2018	на 01.01.2018
<b>Выпущенные долговые обязательства, в том числе</b>	<b>42 026</b>	<b>65 595</b>
выпущенные сберегательные сертификаты	18 000	32 466
выпущенные векселя, в том числе	24 026	33 129
векселя к исполнению	271	271

### 5.1.10. Информация об объеме, структуре и изменении прочих обязательств.

<b>Прочие обязательства</b>	на 01.04.2018	на 01.01.2018
Начисленные проценты по привлеченным средствам физических лиц	785 073	858 686
Кор. счет до выяснения	1 808	598
Прочие операции	1 309	3 665
Обязательства по уплате процентов	10 066	14 642
Обязательства по процентам и купонам по выпущенным ценным бумагам	160	1 144
Расчеты с кредиторами	590 450	624 649
Доходы будущих периодов	44	100
Незавершенные расчеты с операторами услуг по переводу денежных средств	0	0
<b>итого:</b>	<b>1 388 910</b>	<b>1 503 484</b>

### 5.1.11. Информация о текущем налоге на прибыль и отложенных налоговых обязательствах

	на 01.04.2018	на 01.01.2018
<b>Требования по налогу на прибыль</b>	<b>0</b>	<b>6 577</b>
<b>Обязательства по налогу на прибыль, в том числе:</b>	<b>3 348</b>	<b>4 675</b>
Налог на доходы по операциям с ценными бумагами	3 348	4 407
Налог на прибыль	0	268
<b>Обязательства по отложенному налогу на прибыль, в том числе:</b>	<b>131 273</b>	<b>131 273</b>
Требования отнесенные на счета финансового результата	-50 852	-50 852
Обязательства отнесенные на счета добавочного капитала	182 125	182 125

### 5.1.12. Информация о величине и изменении величины уставного капитала Банка

Уставный капитал Банка сформирован в сумме 1 257 993 694 рублей и разделен на 1 257 993 694 размещенных и оплаченных обыкновенных именных акций, номинальной стоимостью 1 рубль каждая акция. Изменение величины уставного капитала в отчетном периоде не происходило. Права и обязанности акционеров-владельцев обыкновенных акций Банка установлены в статье 5 Устава Банка.

Объявленные акции, в пределах которых Банк вправе принять решение о размещении дополнительных акций, составляют 50 000 000 штук обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1 рубль каждая.

За отчетный период не принимались решения о конвертации размещенных ценных бумаг, конвертируемых в акции Банка, или в результате исполнения обязательств по опционам кредитной организации – эмитента.

Выкупленные акции Банка в балансе Банка отсутствуют.

Последний дополнительный выпуск акций Банка в количестве 230 000 000 штук зарегистрирован 5 сентября 2011 года. В ходе выпуска размещены обыкновенные именные бездокументарные акции Банка номинальной стоимостью 1 рубль каждая. Акции зарегистрированного выпуска не имеют ограничений на выплату дивидендов, ограничений по количеству акций, принадлежащих одному акционеру и их суммарной номинальной стоимости, по максимальному числу голосов, предоставляемых одному акционеру. Права по обыкновенным именным бездокументарным акциям Банка перечислены в Уставе Банка, размещенном на сайте Банка. Уполномоченные органы Банка с начала 2018 года не принимали решений о дополнительных выпусках акций.

### 5.1.13. Информация о внебалансовых обязательствах

	на 01.04.2018	на 01.01.2018
<b>Безотзывные обязательства кредитной организации, в том числе</b>	<b>11 654 380</b>	<b>8 197 640</b>
Ценные бумаги, полученные по операциям, совершаемым на возвратной основе	4 937 500	3 755 333
Неиспользованные кредитные линии по предоставлению кредитов	597 517	499 316
Неиспользованные лимиты по предоставлению средств в виде «овердрафт» и «под лимит задолженности»	4 618 587	2 720 801
Неиспользованные лимиты по выдаче гарантий	1 500 776	1 222 190
<b>Выданные кредитной организацией гарантии и поручительства</b>	<b>1 375 626</b>	<b>2 062 211</b>

Ценные бумаги, полученные по операциям, совершаемым на возвратной основе, представляют собой облигации и акции, полученные в рамках сделок РЕПО, совершённых с Центральным контрагентом (НКО НКЦ (АО)).

## 5.2 Информация к отчету о финансовых результатах (форма 0409807)

### 5.2.1. Прибыль

Прибыль за I квартал 2018 года составила 559 млн. руб. – рост по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 283 млн. руб. – более, чем в 2 раза. Прибыль Банка до налогообложения за I квартал 2018 года выросла на 251 млн. руб. по сравнению с I кварталом 2017 года, рост составил 72%. Основной причиной роста прибыли является восстановление резервов на возможные потери по ссудам.

### 5.2.2. Процентные доходы

	за I квартал 2018 года	за I квартал 2017 года
<b>Процентные доходы, всего, в том числе:</b>	<b>910 584</b>	<b>1 029 862</b>
от размещения средств в кредитных организациях, в том числе:	175 755	206 058

<i>по сделкам РЕПО</i>	66 655	98 138
<i>по средствам на кор. счетах</i>	7 219	9 973
<i>по депозитам в Банке России</i>	101 881	97 947
от ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями	593 228	697 471
<i>проценты по ссудам, предоставленным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям</i>	465 355	567 824
<i>проценты по ссудам, предоставленным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям</i>	125 081	129 022
<i>прочие доходы от ссуд</i>	2 792	625
от оказания услуг по финансовой аренде (лизингу)	28 182	0
от вложений в ценные бумаги	113 419	126 333

Основными направлениями деятельности Банка в I квартале 2018 года являлись операции кредитования предприятий и физических лиц. При этом 65% процентных доходов Банка составляют доходы от ссуд, предоставленных клиентам, не являющихся кредитными организациями. Снижение процентных доходов объясняется, прежде всего, снижением уровня процентных ставок.

### 5.2.3. Процентные расходы

	за I квартал 2018 года	за I квартал 2017 года
Процентные расходы, всего, в том числе:	439 597	497 976
по привлеченным средствам кредитных организаций	41 750	61 283
по привлеченным средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями, в том числе	397 309	436 165
<i>проценты по средствам на расчетных счетах юридических лиц и индивидуальных предпринимателей</i>	2 491	3 635
<i>проценты по депозитам юридических лиц и индивидуальных предпринимателей</i>	35 235	19 862
<i>проценты по средствам на счетах физических лиц</i>	359 523	412 596
<i>прочие</i>	60	72
по выпущенным долговым обязательствам	538	528

Основная часть, 90%, процентных расходов Банка осуществляется по привлеченным средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями. Рост процентных расходов по депозитам юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за I квартал 2018 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года объясняется ростом объёма привлечённых на депозиты средств юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

### 5.2.4. Комиссионные доходы и расходы

Комиссионные доходы за I квартал 2018 года составили 115 млн. руб. и увеличились по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 6% за счёт роста доходов от услуг по переводу денежных средств. При этом комиссионные расходы составили 70 млн. руб., продемонстрировав снижение на 9% по сравнению с I кварталом 2017 года.

### 5.2.5. Операционные расходы

Операционные расходы за I квартал 2018 года выросли по сравнению с I кварталом 2017 года на 11%, главным образом, по причине роста расходов по амортизации основных средств и по оплате труда.

Общий размер вознаграждений, включенных в операционные расходы:

	за I квартал 2018 года	за I квартал 2017 года
<b>Краткосрочные вознаграждения</b>	<b>176 483</b>	<b>166 702</b>
Заработная плата сотрудникам	112 601	104 977
Прочие краткосрочные вознаграждения	649	869
Налоги и отчисления по заработной плате	63 105	60 673
Подготовка и переподготовка кадров	128	183
<b>Долгосрочные вознаграждения</b>	<b>8 642</b>	<b>2 737</b>
Прочие долгосрочные вознаграждения	8 642	2 737
<b>Вознаграждение работникам</b>	<b>185 125</b>	<b>169 439</b>

### 5.2.6. Информация о расходах по созданию резервов на возможные потери и восстановлению доходов по ним

	за I квартал 2018 года	за I квартал 2017 года
<b>Формирование резерва на возможные потери по ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам, всего, в том числе:</b>	<b>314 284</b>	<b>234 893</b>
выдачи ссуд, размещения средств на кор. счетах	130 582	108 032
изменения качества ссуд	180 729	122 383
изменения официального курса иностранной валюты по отношению к рублю, установленного Банком России	1 263	301
иных причин	1 710	4 177
<b>Восстановление резерва на возможные потери по ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам, всего, в том числе:</b>	<b>639 215</b>	<b>296 193</b>
погашения ссуд, списания средств с кор. счетов	414 485	168 934
изменения качества ссуд	222 532	121 398
изменения официального курса иностранной валюты по отношению к рублю, установленного Банком России	454	1 856
иных причин	1 744	4 005

<b>Изменение резерва на возможные потери по ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам, всего</b>	<b>324 931</b>	<b>61 300</b>
<b>Формирование резерва по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Восстановление резерва по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи</b>	<b>0</b>	<b>28</b>
<b>Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи</b>	<b>0</b>	<b>28</b>
<b>Формирование резерва по прочим потерям по финансово-хозяйственным операциям</b>	<b>489 070</b>	<b>191 107</b>
по условным обязательствам кредитного характера, отраженным на внебалансовых счетах, и срочным сделкам	1 707	1 974
<b>Восстановление резерва по прочим потерям по финансово-хозяйственным операциям</b>	<b>479 745</b>	<b>139 791</b>
по условным обязательствам кредитного характера, отраженным на внебалансовых счетах, и срочным сделкам	1 350	1 239
<b>Изменение резерва по прочим потерям</b>	<b>-9 325</b>	<b>-51 316</b>

### 5.2.7. Расходы по налогам

	за I квартал 2018 года	за I квартал 2017 года
Налог на имущество	5 825	5 634
Транспортный налог	77	67
Государственная пошлина	108	152
Земельный налог	114	160
НДС	0	0
<b>Налог на прибыль, в том числе:</b>	<b>35 510</b>	<b>68 247</b>
Налог на прибыль в федеральный бюджет	4 892	5 777
Налог на прибыль в бюджеты субъектов РФ	20 222	51 997
Налог на доходы по операциям с ценными бумагами	10 396	10 473
Изменение налога на прибыль на отложенный налог на прибыль	0	0
<b>Расходы по налогам</b>	<b>41 634</b>	<b>73 990</b>

### 5.3. Информация к отчету об уровне достаточности капитала для покрытия рисков (форма 0409808)

Управление капиталом осуществляется в целях соблюдения требований к капиталу и обязательным нормативам, установленных Банком России.

В I квартале 2018 года расчет величины и оценки достаточности капитала осуществлялся в соответствии с Положением Банка России от 28 декабря 2012 года № 395-П «О методике

определения собственных средств (капитала) кредитных организаций («Базель III»)» и Инструкцией Банка России от 28 июня 2017 года № 180-И «Об обязательных нормативах банков».

За I квартал 2018 года основной и базовый капитал изменились не существенно. Рост собственных средств (капитала) на 10% за отчетный период был обеспечен, прежде всего, прибылью I квартала 2018 года.

В течение всего отчетного периода требования к достаточности капитала выполнялись.

#### **5.4. Информация к отчету об изменениях в капитале кредитной организации (форма 0409810)**

Основными источниками, обеспечившими рост капитала в I квартале 2018, являлись:

- прибыль за I квартал 2018 года – на сумму 559 млн. руб.;
- переоценка ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, – на сумму 18 млн. руб.

#### **5.5. Информация к статьям сведений об обязательных нормативах, показателе финансового рычага и нормативе краткосрочной ликвидности (форма 0409813)**

Нормативы достаточности капитала в отчетном периоде продемонстрировали положительную динамику. Существенный рост норматива достаточности собственных средств (Н1.0) на 2,7 процентных пункта объясняется как ростом капитала, так и снижением рисковей нагрузки.

Нормативы ликвидности Банка также улучшились за I квартал 2018 года: рост норматива мгновенной ликвидности на 14,1 процентных пункта и норматива текущей ликвидности на 33,4 процентных пункта и снижение норматива долгосрочной ликвидности на 8,1 процентных пункта. Динамика нормативов, характеризующих риск концентрации, также показывает снижение уровня риска в отчетном периоде.

В отчетном периоде Банк выполнял все установленные Банком России нормативы.

#### **5.6. Информация к отчету о движении денежных средств (форма 0409814)**

Банк не имеет остатков денежных средств и их эквивалентов, имеющих в наличии, но недоступных для использования.

В отчетном периоде Банк не производил инвестиционных и финансовых операций, не требующих использования денежных средств.

По состоянию на 1 апреля 2018 года Банк не имеет кредитных средств с ограничениями по их использованию.

По состоянию на 1 апреля 2018 года у Банка отсутствовали денежные потоки, связанные с увеличением операционных возможностей.

### **6. Раскрытие прочей информации**

#### **6.1. Операции со связанными сторонами**

По состоянию на 1 апреля 2018 года и на 1 января 2018 года остатки по счетам и средние эффективные процентные ставки по операциям с акционерами составили:

	на 01.04.2018 тыс. руб.	Средняя эффективная процентная ставка, %	на 01.01.2018 тыс. руб.	Средняя эффективная процентная ставка, %
<b>АКТИВЫ</b>				
Кредиты, выданные акционерам	132 367	14,0	139 983	14,0

<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Текущие счета и депозиты акционеров	124 826	0,6	142 288	1,0

По состоянию на 1 апреля 2018 года и на 1 января 2018 года остатки по счетам и средние эффективные процентные ставки по операциям с членами Совета Директоров и Правления составили:

	на 01.04.2018 тыс. руб.	Средняя эффективная процентная ставка, %	на 01.01.2018 тыс. руб.	Средняя эффективная процентная ставка, %
<b>АКТИВЫ</b>				
Кредиты, выданные членам Совета Директоров и Правления	14 575	13,6	15 189	13,9
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Текущие счета и депозиты членов Совета Директоров и Правления	191 465	4,5	200 810	4,4

По состоянию на 1 апреля 2018 года и на 1 января 2018 года остатки по счетам и средние эффективные процентные ставки по операциям с прочими связанными сторонами составили:

	на 01.04.2018 тыс. руб.	Средняя эффективная процентная ставка, %	на 01.01.2018 тыс. руб.	Средняя эффективная процентная ставка, %
<b>АКТИВЫ</b>				
Кредиты, выданные прочим связанным сторонам	21 450	14,7	21 970	14,7
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Текущие счета и депозиты прочих связанных сторон	2 628	4,9	3 045	5,0

### **6.2. Информация о сделках по уступке прав требований**

В течение I квартала 2018 года Банк осуществил 2 сделки по уступке прав требований на общую сумму 430 тыс. руб.

### **6.3. Информация об уплаченных дивидендах**

В I квартале 2018 года дивиденды по обыкновенным акциям Банка не начислялись. Банк выплатил своим акционерам в течение указанного периода 105,8 тыс. руб., в том числе:

- за дивидендный период 2014 года – 22,3 тыс. руб.;
- за дивидендный период 2015 года – 20,5 тыс. руб.;
- за дивидендный период 2016 года – 63,0 тыс. руб.



#### 6.4. Информация о справедливой стоимости

Активы и обязательства, отражаемые по справедливой стоимости по состоянию на 1 апреля 2018 года, в разрезе уровней иерархии справедливой стоимости:

	Уровень 1	Уровень 2	Всего
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	112 511	–	112 511
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	5 339 853	–	5 339 853
<b>Всего активов</b>	<b>5 452 364</b>	<b>–</b>	<b>5 452 364</b>

#### 6.5. События, произошедшие после отчетной даты

В период после отчетной даты и до даты подписания отчетности отсутствуют события, подлежащие раскрытию.

Президент  
ПАО «САРОВБИЗНЕСБАНК»

Главный бухгалтер  
ПАО «САРОВБИЗНЕСБАНК»



И.А.Алушкина

Т.Н.Грачева